

De Raad van Bestuur van EXMAR heeft de rekeningen per 30 juni 2017 goedgekeurd.

Hoogtepunten en meest recente ontwikkelingen

- De zwakke **LPG** markten werden gecompenseerd door een sterk contract portfolio;
- Levering van de **CFLNG** eind juli; onderhandelingen over tewerkstelling lopen;
- BELGIBO** werd verkocht aan Jardine Lloyds Thomson op 31 augustus 2017; meerwaarde van USD 30.0 miljoen op te nemen in het derde kwartaal;
- De uitstaande senior ongedekte obligatielening van NOK 1.000 miljoen, aflopend in juli 2017; verlengd met twee jaar.

Geconsolideerde Kerncijfers

Verkort geconsolideerd overzicht van gerealiseerde resultaten (in miljoen USD)	International Financial Reporting Standards (IFRS) (Voetnoot 1)		Management rapportering gebaseerd op proportionele consolidatie (Voetnoot 2)	
	Herwerkt (*)		Herwerkt (*)	
	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Omzet	44.6	55.2	117.6	150.7
EBITDA	-17.8	14.6	30.0	72.3
Afschrijvingen en waardeverminderingen	-4.2	-2.3	-46.3	-22.1
Bedrijfsresultaat (EBIT)	-22.0	12.3	-16.3	50.2
Nettofinancieringsresultaat (*)	1.3	1.1	-16.6	-16.7
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen en joint ventures (na belastingen)	-12.8	19.8	-0.5	-0.2
Resultaat vóór belastingen	-33.5	33.2	-33.4	33.3
Belastingen op het resultaat	-0.6	0.5	-0.7	0.4
Geconsolideerd resultaat na belastingen	-34.1	33.7	-34.1	33.7
Aandeel van de Groep in het resultaat	-34.1	33.7	-34.1	33.7
Gegevens per aandeel in USD per aandeel				
Gewogen gemiddelde van het aantal aandelen tijdens de periode	56,832,799	56,741,655	56,832,799	56,741,655
EBITDA	-0.31	0.26	0.53	1.27
EBIT (bedrijfsresultaat)	-0.39	0.22	-0.29	0.88
Geconsolideerd resultaat na belastingen	-0.60	0.59	-0.60	0.59
Gegevens per aandeel in EUR per aandeel				
Wisselkoers	1.0789	1.1106	1.0789	1.1106
EBITDA	-0.29	0.23	0.49	1.15
EBIT (bedrijfsresultaat)	-0.36	0.20	-0.27	0.80
Geconsolideerd resultaat na belastingen	-0.56	0.53	-0.56	0.53
Voetnoot 1: De cijfers in deze kolommen werden opgemaakt op basis van IFRS zoals toegepast door de EU.				
Voetnoot 2: De cijfers in deze kolommen tonen de joint ventures die de proportionele consolidatiemethode toepassen in plaats van de vermogensmutatiemethode. Deze cijfers komen overeen met de bedragen in de "Totaal" kolom van toelichting 4 Segmentrapportering in het halfjaarverslag per 30 juni 2017. Een reconciliatie tussen de bedragen met toepassing van de proportionele methode en de vermogensmutatiemethode is weergegeven in het halfjaarverslag per 30 juni 2017.				
(*) IAS 23 vereist dat intrestkosten die toewijsbaar zijn aan de bouw van een schip dienen te worden gekapitaliseerd op het schip in aanbouw. Als het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes, werden de openingsposten van de schepen in aanbouw, de intrestkost van de voorgaande eigen vermogen aangepast. We verwijzen naar toelichting 6 in het halfjaarverslag per 30 juni 2017.				

Alle cijfers vervat in dit bericht werden opgemaakt op basis van IFRS (International Financial Reporting Standards). Het bedrijfsresultaat (EBIT) van de Groep (gebruik makend van de proportionele consolidatiemethode) bedraagt USD -16,3 miljoen, met inbegrip van een non-cash waardevermindering van USD 22,5 miljoen op de **EXCEL** (LNG-tanker, bouwjaar 2003 - 138.107 m³). Het halfjaarverslag met inbegrip van de volledige versie van de in overeenstemming met IAS 34 opgestelde verkorte tussentijdse geconsolideerde rekeningen per 30 juni 2017 is vanaf vandaag beschikbaar op www.exmar.be.



Vooruitzichten tweede semester

LPG

Het bedrijfsresultaat (EBIT) van de LPG-vloot voor het eerste semester van 2017 bedraagt USD 7,4 miljoen (vergeleken met USD 26,2 miljoen voor de zelfde periode in 2016, met inbegrip van een badwill van USD 14,3 miljoen op de overname door EXMAR van het aandeel van WahKwong in de pressurized vloot in juni 2016).

Time-Charter Equivalent (in USD per day)	1st semester 2017	1st semester 2016
Midsize (38,115 m ³)	21,652	28,739
VLGC (83,300 m ³)	16,871	41,080
Pressurized (3,500 m ³)	5,604	5,209
Pressurized (5,000 m ³)	6,712	6,771

Terwijl het **VLGC**-segment de in de lente van vorig jaar begonnen dalende trend voortzette, bleef de **BW Tokyo** onder tijdbevrachtingscontracten op korte en middellange termijn met dezelfde bevrachters ingezet.

In het **Midsize** segment bleef het grootste gedeelte van de vloot op middellange en langdurige basis ingezet, terwijl sommige schepen aan de spotmarkt werden blootgesteld toen hun termijncontracten eindigden. De werkloosheid werd vrij goed beperkt, aangezien contracten op gecorrigeerde niveaus werden vernieuwd of een benutting op korte termijn werd gevonden bij nieuwe of bestaande industriële klanten in ammoniak of LPG.

In april en juli heeft Hanjin Heavy Industries and Construction (HHIC - Subic Bay) de 38.000 m³ LPG/C **Kallo** en de LPG/C **Kruibeke** aan EXMAR opgeleverd. De twee schepen werden op korte termijn ingezet in de ammoniak- en LPG-handel ten oosten van Suez. In juni kocht EXMAR een MGC-nieuwbouwschip bij Hyundai Heavy Industries. De levering wordt medio 2018 verwacht, zodat het orderboek nu drie midsize schepen telt met leveringen tussen het vierde kwartaal van 2017 en het derde kwartaal van 2018.

Voor de jaren 2017 en 2018 is reeds 79% en 53% van de **Midsize**-vloot van EXMAR ingedeekt.

Na de overname vorig jaar door EXMAR van het aandeel van Wah Kwong in de tien **Pressurized** schepen, zijn de tarieven geleidelijk aan gestegen en zijn de vooruitzichten voor het kleinere segment positief. De inkomsten uit de schepen van 5.000 m³ zijn met 25% gestegen en lijken in de toekomst stabiel te zullen blijven. Het te verwaarlozen orderboek en de waarschijnlijkheid dat oudere tonnage zal worden gesloopt, zullen alle kleinere schepen in het segment ten goede komen. EXMAR is erin geslaagd om in 2017 92% en in 2018 42% van haar Pressurized vloot in te dekken.

LNG

Het bedrijfsresultaat (EBIT) voor de eerste helft van 2017 bedraagt USD -20,4 miljoen (vergeleken met USD 24,7 miljoen voor de eerste helft van 2016. In dit cijfer is de beëindigingsvergoeding voor de CFLNG van USD 8,0 miljoen die werd betaald door Pacific Exploration and Production inbegrepen). Het bedrijfsresultaat werd negatief beïnvloed door een non-cash waardevermindering van USD 22,5 miljoen op de **Excel** evenals kosten gerelateerd aan de late oplevering van de **Caribbean FLNG (CFLNG)**.

LNG-Shipping: De **Excel** was van december 2016 tot juli 2017 onafgebroken ingezet voor een Indonesische klant. Verscheidene mogelijkheden worden besproken. De **Excalibur** werkt onder zijn langlopende contract met Excelsate Energy. Dit contract duurt tot maart 2022.

Drijvende hervergassing: De bestaande vloot van drijvende opslag- en hervergassingseenheden (FSRU's) van EXMAR telt vier eenheden in gezamenlijke eigendom onder een bevrachtingscontract op lange termijn voor Excelsate Energy. Deze eenheden worden door EXMAR Shipmanagement uitgebaat en onderhouden.

De FSRU-vloot heeft goed gepresteerd volgens de onderliggende tijdbevrachtingscontracten en dit wordt ook voor het resterende gedeelte van 2017 verwacht.

De op een platform gebaseerde FSRU van EXMAR is vrijwel voltooid en zal later dit jaar worden geleverd. Inmiddels werd een Term Sheet voor een langetermijn financiering ondertekend met Chinese banken en de afwikkeling ervan wordt verwacht in de komende maanden. EXMAR is in bespreking met verschillende geïnteresseerden over de commerciële opportuniteiten van de FSRU-berge. Voor de eerste helft van 2018 worden geen inkomsten uit deze eenheid verwacht.



Voor de Swan Energy importterminal hebben de partijen de samenwerking opgeschort vanwege de complexiteit van de constructie.

Drijvende Liquefactie: De drijvende LNG-liquefactie-eenheid **Caribbean FLNG** (CFLNG) werd op 27 juli 2017 aan EXMAR geleverd.

Een financiering voor deze eenheid werd afgesloten met de Bank of China, Deutsche Bank en Sinosure voor een bedrag van USD 200,0 miljoen. Momenteel is **CFLNG** opgelegd op de Wison scheepswerf in Nantong, in de Chinese Volksrepubliek. EXMAR onderhandelt met verscheidene entiteiten over de commerciële inzet van de **CFLNG**; er worden evenwel geen inkomsten uit deze eenheid verwacht voor de tweede helft van 2018.

OFFSHORE : Het bedrijfsresultaat (EBIT) voor het eerste semester van 2017 bedraagt USD -3,9 miljoen (vergeleken met USD 1,2 miljoen voor het eerste semester 2016).

De twee accommodatieplatformen **Wariboko** en **Nunce** blijven volledig benut onder tijdbevrachtingscontracten. Het bevrachtingscontract van de **Wariboko** verstrijkt eind 2017, met een verlengingsoptie van maximaal twee jaar voor de bevrachter. Het tijdbevrachtingscontract van de **Nunce** verstrijkt in 2019. **Kissama** eindigde zijn laatste tijdbevrachtingscontract in het vierde kwartaal van 2016 en werd in april 2017 verkocht aan een Zuidwest Aziatische koper.

De in Houston gebaseerde engineeringdiensten van EOC bleven de druk van een gebrek aan investeringen in de olie- en gassector voelen; nochtans merkte de sector de laatste tijd tekenen van een verhoogde activiteit.

DIENSTEN

De bijdrage van de dienstenactiviteiten (EXMAR SHIPMANAGEMENT, BELGIBO, TRAVEL PLUS) tot het bedrijfsresultaat (EBIT) voor het eerste halfjaar 2017 was USD 1,8 miljoen (vergeleken met USD 1,5 miljoen in 2016 over dezelfde periode).

Zoals aangekondigd in het persbericht van 31 augustus 2017 werd BELGIBO verkocht aan Jardine Lloyd Thompson. Een meerwaarde van USD 30,0 miljoen wordt in het derde kwartaal opgetekend.

De bijdrage van de holdingactiviteiten tot het bedrijfsresultaat (EBIT) voor het eerste halfjaar 2016 was USD -1,2 miljoen (USD -3,4 miljoen in 2016).

CORPORATE

De looptijd van de EXMAR obligatielening die noteert op de beurs van Oslo, werd tot juli 2019 verlengd voor een periode van twee jaar met optie om de bond vervroegd om te zetten.

COMMISSARIS

Er heeft geen beoordeling van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie over de periode van zes maanden die is beëindigd op 30 juni 2017, opgenomen in dit document plaatsgevonden door de commissaris.

VERKLARING MET BETREKKING TOT HET GETROUW BEELD VAN DE TUSSENTIJDSE VERKORTE GECONSOLIDEERDE INFORMATIE EN HET GETROUW OVERZICHT VAN HET TUSSENTIJDSE VERSLAG

De Raad van Bestuur, vertegenwoordigd door Nicolas Saverys en Patrick De Brabandere en het directiecomité, vertegenwoordigd door Nicolas Saverys en Miguel de Potter, verklaren in naam en voor rekening van de vennootschap, dat, voorzover hen bekend,

-de verkorte halfjaarlijkse geconsolideerde financiële overzichten, die zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34 "Tussentijdse Financiële Verslaggeving" zoals goedgekeurd door de Europese Unie, een getrouw beeld geven van het vermogen, van de financiële toestand en van de resultaten van de emittent en de in de consolidatie opgenomen ondernemingen;

-het tussentijdse jaarverslag over de verkorte halfjaarlijkse geconsolideerde financiële overzichten een getrouw overzicht geeft van de informatie vereist uit hoofde van Art 13 §§ 5 en 6 van het Koninklijk besluit van 14 november 2007 betreffende de verplichtingen van emittenten van financiële instrumenten die zijn toegelaten tot de verhandeling op een gereguleerde markt.

BIJLAGE

- Verkorte geconsolideerde balans
- Verkort geconsolideerd overzicht van gerealiseerde resultaten
- Verkort geconsolideerd overzicht van niet-gerealiseerde resultaten
- Verkorte geconsolideerde staat van het eigen vermogen
- Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht





EXMAR

Tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële informatie over de periode tot 30 juni 2017**VERKORTE GECONSOLIDEERDE BALANS**

(in duizenden USD)

	30 juni 2017	31 december 2016 Herwerkt (*)
ACTIVA		
VASTEACTIVA	961.797	785.773
Schepen	490.917	287.533
Schepen	112.489	115.471
Schepen in aanbouw	378.428	172.062 (*)
Andere materiële vaste activa	2.821	3.079
Immateriële activa	3.213	3.651
Investerings in geassocieerde ondernemingen en joint ventures	160.949	147.598
Leningen aan geassocieerde ondernemingen en joint ventures	303.897	343.912
VLOTTENDE ACTIVA	175.442	223.425
Voor verkoop beschikbare beleggingen	3.902	3.608
Handels- en overige vorderingen	75.627	62.723
Actuele belastingvorderingen	589	1.107
Geblokkeerde kasequivalenten	30.198	34.891
Kas en kasequivalenten	65.126	121.096
TOTALEACTIVA	1.137.239	1.009.198
PASSIVA		
TOTAAL EIGEN VERMOGEN	409.884	441.918
Kapitaal en reserves	409.693	441.703
Kapitaal	88.812	88.812
Uitgiftepremies	209.902	209.902
Reserves	145.112	102.611 (*)
Resultaat van het boekjaar	-34.133	40.378 (*)
Minderheidsbelang	191	215
VERPLICHTINGEN OP LANGE TERMIJN	444.558	337.269
Rentedragende leningen	436.688	329.590
Personeelsbeloningen	4.614	4.267
Voorzieningen	2.440	2.434
Uitgestelde belastingverplichtingen	816	978
VERPLICHTINGEN OP KORTE TERMIJN	282.797	230.011
Rentedragende leningen	24.754	140.147
Handels- en overige schulden	223.403	51.244
Te betalen winstbelastingen	1.749	2.438
Afgeleide financiële instrumenten	32.891	36.182
TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN VERPLICHTINGEN	1.137.239	1.009.198

(*) IAS 23 vereist dat intrestkosten die toewijsbaar zijn aan de bouw van een schip, worden gekapitaliseerd op het schip in aanbouw. Als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes, werden de cijfers van de vorige periode herwerkt. De betreffende secties in de verkorte geconsolideerde balans werden aangeduid met een (*). We verwijzen naar toelichting 6 in het halfjaarverslag per 30 juni 2017 voor meer informatie in dit verband.

VERKORT GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN GEREALISEERDE RESULTATEN EN VERKORT GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN

(in duizenden USD)

	6 maanden eindigend 30 juni 2017	6 maanden eindigend 30 juni 2016 Herwerkt (*)
VERKORT GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN GEREALISEERDE RESULTATEN		
Opbrengsten	44.631	55.240
Winst gerealiseerd bij verkoop van vaste activa	1.504	601
Overige bedrijfsopbrengsten	710	15.146
Bedrijfsopbrengsten	46.845	70.987
Diensten en diverse goederen	-42.277	-29.172
Personeelskosten	-22.153	-26.025
Afschrijvingen en waardeverminderingen	-4.192	-2.248
Voorzieningen	0	131
Overige bedrijfskosten	-203	-1.379
Resultaat uit bedrijfsactiviteiten	-21.980	12.294
Intrestopbrengsten	12.907	11.800
Intrestkosten	-7.558	-5.027 (*)
Andere financiële opbrengsten	788	373
Andere financiële kosten	-4.808	-6.046
Nettofinancieringsresultaat	1.329	1.100
Resultaat voor belastingen en voor aandeel in het resultaat in geassocieerde ondernemingen en joint ventures	-20.651	13.394
Aandeel in het resultaat in geassocieerde ondernemingen en joint ventures, na belastingen	-12.836	19.843
Resultaat vóór belastingen	-33.487	33.237
Belastingen op het resultaat	-619	482
Resultaat van het boekjaar	-34.106	33.719
Toe te rekenen aan:		
Minderheidsbelang	27	18
Aandeelhouders van de vennootschap	-34.133	33.701
Resultaat van het boekjaar	-34.106	33.719
Winst per aandeel (in USD)	-0,60	0,59
Verwaterde winst per aandeel (in USD)	-0,60	0,59
VERKORT GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN		
Resultaat van het boekjaar	-34.106	33.719
Posten die via de verlies- en winstrekening zijn of kunnen verwerkt worden:		
Investeringen in geassocieerde ondernemingen en joint ventures, aandeel in niet gerealiseerde resultaten	239	-5.019
Omrekeningsverschillen	1.235	380
Wijziging in de reële waarde van cashflowafdekkingen - hedge accounting	-100	672
Wijzigingen in de reële waarde van de voor verkoop beschikbare beleggingen	0	-144
Voor verkoop beschikbare beleggingen - via de verlies- en winstrekening verwerkt	0	3.021
Totaal van de niet-gerealiseerde resultaten van de periode (na belastingen)	1.374	-1.090
Totaal van de gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten	-32.732	32.629
Toe te rekenen aan:		
Minderheidsbelang	-24	21
Aandeelhouders van de vennootschap	-32.708	32.608
Totaal van de gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten	-32.732	32.629

(*) IAS 23 vereist dat intrestkosten die toewijsbaar zijn aan de bouw van een schip, worden gekapitaliseerd op het schip in aanbouw. Als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes, werden de cijfers van de vorige periode herwerkt. De betreffende secties in het verkort geconsolideerde overzicht van gerealiseerde resultaten werden aangeduid met een (*). We verwijzen naar toelichting 6 in het halfjaarverslag per 30 juni 2017 voor meer informatie in dit verband.

VERKORT GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

(in duizenden USD)

	6 maanden eindigend 30 juni 2017	6 maanden eindigend 30 juni 2016 Herwerkt (*)
BEDRIJFSACTIVITEITEN		
Resultaat van het boekjaar	-34.106	33.719 (*)
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen en joint ventures, na belastingen	12.836	-19.843
Afschrijvingen & waardeverminderingen	4.192	2.248
Waardevermindering met betrekking tot voor verkoop beschikbare beleggingen	-137	3.306
Badwill op transactie met betrekking tot pressurized vloot	0	-14.343
Netto-intrest opbrengsten/kosten	-5.349	-6.773 (*)
Belastingen op het resultaat	619	-482
Verlies/Winst uit de realisatie van vaste activa	-1.504	-601
Niet-gerealiseerd koersverschil	1.310	-179
Ontvangen dividenden	-42	-42
Lasten in verband met in aandelen afgewikkelde transacties (aandelenoptieplan)	399	782
Bruto kasstroom uit bedrijfsactiviteiten	-21.782	-2.208
Stijging/ daling van de handels- en overige vorderingen	-12.288	783
Stijging/daling van de handels- en overige schulden (*)	-1.107	-5.758
Stijging/daling van de voorzieningen en pensioenverplichtingen	0	-131
Netto kasstroom uit de bedrijfsactiviteiten	-35.177	-7.314
Betaalde intresten	-9.360	-6.624
Ontvangen intresten	11.529	11.467
Betaalde/ ontvangen belastingen	-1.024	66
KASSTROOM UIT BEDRIJFSACTIVITEITEN	-34.032	-2.405
INVESTERINGSACTIVITEITEN		
Investeringen in schepen en schepen in aanbouw	-33.586	-4.763
Investeringen in andere materiële activa	-175	-156
Investeringen in immateriële activa	-219	-192
Inkomsten uit de verkoop van schepen en andere materiële vaste activa	1.528	84
Wijziging in consolidatie scope	0	-1.884
Dividenden ontvangen van investeringen in geassocieerde ondernemingen en joint ventures	-2.558	0
Leningen aan geassocieerde ondernemingen en joint ventures	0	-1.245
Terugbetalingen van leningen aan geassocieerde ondernemingen en joint ventures	18.730	9.213
KASSTROOM UIT INVESTERINGSACTIVITEITEN	-16.280	1.057
FINANCIERINGSACTIVITEITEN		
Dividenduitkeringen aan de aandeelhouders	0	-12.942
Ontvangen dividenden	42	42
Inkomsten uit de verkoop van eigen aandelen en uitgeoefende aandelenopties	125	139
Inkomsten uit nieuwe leningen	0	100
Terugbetaling van leningen	-12.286	-7.528
Stijging/ daling in geblokkeerde kasequivalenten	4.693	9.805
KASSTROOM UIT FINANCIERINGSACTIVITEITEN	-7.426	-10.384
NETTO TOENAME/AFNAME IN KAS EN KASEQUIVALENTEN	-57.738	-11.732
AANSLUITING VAN DE NETTO TOENAME/AFNAME IN KAS EN KASEQUIVALENTEN		
Netto kas en kasequivalenten bij het begin van het boekjaar	121.096	129.969
Netto toename/afname in kas en kasequivalenten	-57.738	-11.732
Wisselkoersfluctuaties op kas en kasequivalenten	1.768	1.013
NETTO KAS EN KASEQUIVALENTEN OP 30 JUNI	65.126	119.250

(*) IAS 23 vereist dat intrestkosten die toewijsbaar zijn aan de bouw van een schip, worden gekapitaliseerd op het schip in aanbouw. Als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes, werden de cijfers van de vorige periode herwerkt. De betreffende secties in het verkort geconsolideerde kasstroomoverzicht werden aangeduid met een (*). We verwijzen naar toelichting 6 in het halfjaarverslag per 30 juni 2017 voor meer informatie in dit verband.

VERKORTE GECONSOLIDEERDE STAAT VAN HET EIGEN VERMOGEN

(in duizenden USD)

	Kapitaal	Uitgifte premies	Overgedragen resultaat	Reserve voor eigen aandelen	Omrekenings-reserve	Reële waarde-reserve	Afdekkings-reserve	Reserve voor aandelen optieplan	Totaal	Minderheidsbelang	Totaal eigen vermogen
VERKORTE GECONSOLIDEERDE STAAT VAN HET EIGEN VERMOGEN PER 30 JUNI 2016											
Opening eigen vermogen zoals eerder gerapporteerd per 1 januari 2016 (*)	88.812	209.902	167.916	-54.123	-10.301	-3.973	-3.823	10.204	404.614	190	404.804
Correctie als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes			4.642						4.642		4.642
Herwerkt opening eigen vermogen per 1 januari 2016 (*)	88.812	209.902	172.558	-54.123	-10.301	-3.973	-3.823	10.204	409.256	190	409.446
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten											
Resultaat van het boekjaar			33.701		0	0	0		33.701	18	33.719
Totaal van niet-gerealiseerde resultaten			0		1.579	2.877	-5.549		-1.093	3	-1.090
Totaal van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten	0	0	33.701	0	1.579	2.877	-5.549	0	32.608	21	32.629
Transacties met aandeelhouders											
Dividenduitkeringen			-12.942						-12.942		-12.942
Aandelenoptieplan											
- Uitgeoefende aandelenopties			-257	464				-25	182		182
- Op aandelen gebaseerde betalingen			0	0				782	782		782
Totaal transacties met aandeelhouders	0	0	-13.199	464	0	0	0	757	-11.978	0	-11.978
30 juni 2016	88.812	209.902	193.060	-53.659	-8.722	-1.096	-9.372	10.961	429.886	211	430.097
VERKORTE GECONSOLIDEERDE STAAT VAN HET EIGEN VERMOGEN PER 30 JUNI 2017											
Opening eigen vermogen zoals eerder gerapporteerd per 1 januari 2017 (*)	88.812	209.902	183.435	-52.236	-9.777	0	822	11.511	432.469	215	432.684
Correctie als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes			9.234						9.234		9.234
Herwerkt opening eigen vermogen per 1 januari 2017 (*)	88.812	209.902	192.669	-52.236	-9.777	0	822	11.511	441.703	215	441.918
Gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten											
Resultaat van het boekjaar			-34.133						-34.133	27	-34.106
Omrekeningsverschillen					1.286				1.286	-51	1.235
Omrekeningsverschillen - aandeel geassocieerde ondernemingen en joint ventures					558				558		558
Wijziging in de reële waarde van cash flow afdekkingen - hedge accounting							-100		-100		-100
Wijziging in de reële waarde van cash flow afdekkingen - hedge accounting - aandeel geassocieerde ondernemingen en joint ventures							-319		-319		-319
Totaal van de niet gerealiseerde resultaten	0	0	0	0	1.844	0	-419	0	1.425	-51	1.374
Totaal van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten	0	0	-34.133	0	1.844	0	-419	0	-32.708	-24	-32.732
Transacties met aandeelhouders											
Dividenduitkeringen									0		0
Aandelenoptieplan											
- Uitgeoefende aandelenopties			-85	449				-65	299		299
- Op aandelen gebaseerde betalingen								399	399		399
Totaal transacties met aandeelhouders	0	0	-85	449	0	0	0	334	698	0	698
30 juni 2017	88.812	209.902	158.451	-51.787	-7.933	0	403	11.845	409.693	191	409.884

(*) IAS 23 vereist dat intrestkosten die toewijsbaar zijn aan de bouw van een schip, worden gekapitaliseerd op het schip in aanbouw. Als gevolg van het niet toepassen van IAS 23 in voorgaande periodes, werden de cijfers van de vorige periode herwerkt. We verwijzen naar toelichting 6 in het halfjaarverslag per 30 juni 2017 voor meer informatie in dit verband.